
1 
 

 
 

 
  

LICEO CLASSICO STATALE G. CARDUCCI 

VIA BEROLDO 9, 20127 MILANO (MI) - Tel.: 022847232 
E-mail: MIPC03000N@istruzione.it - Pec: MIPC03000N@pec.istruzione.it 

C.F.: 80126650151 - C.M.: MIPC03000N 
 
 
Prot. n. 3432                                  Milano, 21/09/2024 
 
Oggetto: Decreto di annullamento in autotutela dell’avviso di selezione (prot. 2804 del 31/07/2024), 
per figure professionali   per il conferimento dell'incarico di Docente Esperto esterno  all’Istituto 
Scolastico “LICEO CLASSICO STATALE G. CARDUCCI” per la realizzazione n. 2 Corsi annuali di 
formazione linguistica e Corsi annuali di metodologia Content and Language Integrated Learning 
(CLIL) per docenti in servizio, nell’ambito delle “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche - Linea di Intervento B”. 
 
 
Avviso Pubblico D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU - CUP: D44D23002690006 
 
Titolo progetto: IL LICEO CLASSICO DELLE APPLICAZIONI SCIENTIFICHE 
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-40957 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PREMESSO 

 
che con prot. n. 2804 del 31/07/2024    è stato pubblicato all’albo/sito web del Liceo Classico 
Carducci di Milano, l’avviso per l’individuazione di figure professionali   per il conferimento 
dell'incarico di Docente Esperto esterno  all’Istituto Scolastico “LICEO CLASSICO STATALE G. 
CARDUCCI” per la realizzazione n. 2 Corsi annuali di formazione linguistica e Corsi annuali di 
metodologia Content and Language Integrated Learning (CLIL) per docenti in servizio, nell’ambito 
delle “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche - Linea di Intervento B” 
 
VISTO l’avviso di selezione interna (prot. 1720  del  03/05/2024(, per il conferimento dell'incarico di 
Docente Esperto interno all’Istituto Scolastico “LICEO CLASSICO STATALE G. CARDUCCI” per la 
realizzazione n. 3 Corsi annuali di formazione linguistica e Corsi annuali di metodologia Content and 
Language Integrated Learning (CLIL) per docenti in servizio, nell’ambito delle “Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche - Linea di Intervento B”. 
 
VISTO il verbale (prot. n. 1972 del 21/05/2024) ed Attestazione di valutazione da parte del Dirigente 
Scolastico delle istanze pervenute relative all’ Avviso di selezione interna prot. n. 1720 del 
03/05/2024; 
 



2 
 

VISTO il Decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva (prot. 2053 del 28/05/2024) – relativo 
alla procedura di selezione interna per il conferimento dell'incarico di Docente Esperto interno 
all’Istituto Scolastico “LICEO CLASSICO STATALE G. CARDUCCI” per la realizzazione n. 3 Corsi annuali 
di formazione linguistica e Corsi annuali di metodologia Content and Language Integrated Learning 
(CLIL) per docenti in servizio, nell’ambito delle “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche - Linea di Intervento B”. 4; 
 
RICHIAMATO l’art. 2 (Presentazione delle istanze di partecipazione) dell’ Avviso di selezione interna 
prot. n. 1720 del 03/05/2024; 
 
VISTA la determinazione di chiarimento (prot. 3425 del 20/09/2024)  relativa al decreto di 
pubblicazione della graduatoria definitiva - Procedura di selezione interna per il conferimento 
dell'incarico di Docente Esperto interno all’Istituto Scolastico “LICEO CLASSICO STATALE G. 
CARDUCCI” per la realizzazione n. 3 Corsi annuali di formazione linguistica e Corsi annuali di 
metodologia Content and Language Integrated Learning (CLIL) per docenti in servizio, nell’ambito 
delle “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche - Linea di Intervento B”. 
 
VISTA la legge 241/1990; 
 
VISTA la legge 124/2015; 
 
VISTO che questa amministrazione opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore 
realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza e rispetto delle normative vigenti;  
 
RILEVATA la sussistenza di un interesse concreto e pubblico all’annullamento dell’avviso in oggetto; 
 
TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere/dovere 
in capo alla stazione appaltante, qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi a cui 
dev’essere sottoposta la procedura di selezione;  
 
AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione 
in presenza di vizi e/o di pubblico interesse, accertati in sede di espletamento della procedura; 
 
VERIFICATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando decreto di 
annullamento in autotutela in quanto non si è giunti ad espletare la fase di aggiudicazione per le 
figure richieste nell’avviso prot. 2804 del 31/07/2024; 

VISTO che il potere in esame ben può essere esercitato attraverso lo strumento dell’annullamento, 
che è espressione del principio di buon andamento e di trasparenza dell’attività amministrativa e 
costituisce una facoltà dell’amministrazione ancora in fase di individuazione del contraente; 
 

DECRETA 
 

- di procedere all’annullamento in autotutela dell’avviso di selezione (prot. 2804 del 31/07/2024), 
per figure professionali   per il conferimento dell'incarico di Docente Esperto esterno  all’Istituto 
Scolastico “LICEO CLASSICO STATALE G. CARDUCCI” per la realizzazione n. 2 Corsi annuali di 
formazione linguistica e Corsi annuali di metodologia Content and Language Integrated Learning 
(CLIL) per docenti in servizio, nell’ambito delle “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche - Linea di Intervento B” ;   
 
 
 



3 
 

- di procedere a dare notizia dell’avvenuto annullamento in autotutela mediante pubblicazione sul 
sito istituzionale albo pretorio; 
 
 
- di trasmettere il presente decreto via pec ai candidati interessati; 
 
- di indire a breve un nuovo avviso per l’individuazione di un esperto, nell’ambito del progetto  D.M. 
65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU - CUP: D44D23002690006 
 
Titolo progetto: IL LICEO CLASSICO DELLE APPLICAZIONI SCIENTIFICHE 
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-40957 
 
e più precisamente individuazione di n. 1  docente esperto esterno per un corso annuale 
metodologia CLIL. 
 

 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
Prof. Andrea Di Mario 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2024-09-21T10:55:07+0200
	DMRNDR66E01H501K




